
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  4 DEL  19-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO IN DELEGA ALL'UNIONE MONTANA DEI MONTI
AZZURRI DI SERVIZI IN MATERIA DI ASSEGNAZIONE ALLOGGI E.R.P. E
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  diciannove del mese
di febbraio, alle ore 21:30, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73
D.L. 18/2020, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria in Prima
convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BROGLIA VANDA Presente ANTOGNOZZI
ROLANDO

Presente in
videoconferenza

COMPAGNONI MONIA Presente in
videoconferenza

BERARDUCCI
GIANNI

Presente in
videoconferenza

CECCHETTI MARCO Presente in
videoconferenza

COCCIA
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

QUINTILI DIEGO Presente in
videoconferenza

SACCHI PIETRO Presente in
videoconferenza

MOSCONI ERALDO Assente BERDINI GIACOMO Presente in
videoconferenza

SPOSETTI FIORELLA Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

BERARDUCCI GIANNI
COCCIA FRANCESCO
BERDINI GIACOMO



IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITO il Sindaco Presidente che introduce l'argomento in discussione;

Visto  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce alla presente
deliberazione  dal  quale  si  rileva  la  necessità  di  adottare il
presente atto;

Ritenuto,  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e
che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto  l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Costatato l’esito della votazione, espressa in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020:
- con voti favorevoli unanimi, resi in modo palese per appello
nominale,

D E L I B E R A

Il  documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Rinnovare la DELEGA all’Unione Montana dei Monti azzurri per lo
svolgimento in forma associata dei servizi in oggetto, sulla scorta
dell’allegato schema di convenzione.

Autorizzare il Sindaco pro tempore, legale rappresentante dell'Ente alla
stipula della relativa convenzione.

Dare atto che questo Comune è in grado di fronteggiare le spese
deriveranno dallo svolgimento dei servizi delegati. rinviando, in ordine
ai provvedimenti successivi, ad appositi atti degli organi previsti dal
vigente ordinamento.

INOLTRE
IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA  l̀urgenza  di  provvedere;
Costatato l’esito della votazione, espressa in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020:
- con voti favorevoli unanimi, resi in modo palese per appello
nominale,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4°
comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.



DOCUMENTO  ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

   Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)  MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:

Premesso :
che questo Comune e’ membro dell’Unione montana dei Monti azzurri e-
titolare delle funzioni di cui in oggetto;
che la Unione Montana ha assolto sulla scorta della normativa-
vigente fino alla entrata in vigore della legge regionale n. 36 del
16.12.2005, alle funzioni di Segreteria della Commissione Alloggi
ERP per conto di tutti i Comuni del territorio, garantendo la
corretta e puntuale esecuzione dei servizi relativi;
che a seguito della entrata in vigore della L.R. 36 citata,-
attraverso una serie di incontri e contatti, è stato raggiunto un
accordo per lo svolgimento in forma associata, tramite l’Unione
Montana, di una serie di attività e servizi nella materia specifica
elencati nello schema di convenzione allegato, tra quattordici
comuni facenti parte dell’Unione Montana (tutti tranne il comune di
Tolentino);
che questo Comune ha conferito la delega all’Unione Montana dei-
Monti Azzurri con scadenza 31.12.2020;
che a seguito della modifica della predetta L.R. 36/2005,-
intervenuta con L.R. del 27 dicembre 2018,n.49 "Modifiche ed
integrazioni alla legge regionale 16 dicembre 2005,n.36 "Riordino
del sistema regionale delle politiche abitative" e alla legge
regionale 27 dicembre 2006,n.22 "Modificazioni ed integrazioni alla
legge regionale 16 dicembre 2005,n.36 'Riordino del sistema
regionale delle politiche abitative'",si è reso necessario redigere
e approvare un NUOVO regolamento in considerazione della legge
medesima e delle indicazioni date dai comuni aderenti all’Unione;
che ciò appare opportuno e conveniente, in quanto:-

questo Comune avrebbe notevole difficoltà a svolgere iA.
predetti servizi data la esiguità del proprio organico e la
notevole complessità della materia;

così facendo, si ottiene un miglior livello diB.
qualificazione del servizio a costi contenuti;

uniformità di istruttoria delle istanze attraverso laC.
verifica e formazione delle graduatorie da parte di una stessa
commissione e stessa segreteria;

VERIFICATA la disponibilità dell’Unione Montana ad assolvere ai suddetti
servizi, sulla scorta dello schema di convenzione che si allega al
presente atto;

VERIFICATO, altresì che le vigenti normative, con particolare riferimento
all’art. 28 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Nuovo ordinamento degli enti locali“
ed all’art.11 della legge 31.1.1994 n. 97, “ Nuove disposizioni per le
zone montane”, prevedono lo svolgimento associato di attività e servizi a
mezzo delle Unione Montane;

C)  PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

Rinnovare la DELEGA all’Unione Montana dei Monti azzurri per lo



svolgimento in forma associata dei servizi in oggetto, sulla scorta
dell’allegato schema di convenzione.

Autorizzare il Sindaco pro tempore, legale rappresentante dell'Ente alla
stipula della relativa convenzione.

Dare atto che questo Comune è in grado di fronteggiare le spese
deriveranno dallo svolgimento dei servizi delegati. rinviando, in ordine
ai provvedimenti successivi, ad appositi atti degli organi previsti dal
vigente ordinamento.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



SCHEMA DI CONVENZIONE -------------------------------

ART.1- Il Comune di ___________________delega all’Unione Montana dei
Monti Azzurri di San Ginesio lo svolgimento dei servizi di segreteria
della Commissione per la assegnazione degli alloggi
E-R.P.--------------------------------------------------
In virtù della delega conferita l’Unione montana provvederà a:
A) – Assolvere alla funzione di Segreteria della commissione per la
assegnazione degli alloggi, provvedendo alle relative attività di ufficio
(redazione convocazioni, funzione verbalizzante, redazione graduatorie,
cura delle pubblicazioni  ecc….);
B) – Liquidare ai commissari ed al segretario della commissione compensi
e rimborsi ai medesimi spettanti;
C) – Svolgere attività consultiva nei confronti del Comune nella fase
istruttoria delle domande pervenute;
Nell’esercizio della delega, l’Unione Montana avrà cura di operare nel
rispetto delle norme vigenti, incluso l’apposito regolamento approvato
dal consiglio comunale e di mantenere contatti costanti con il
responsabile del procedimento designato dal comune, in ordine alle varie
problematiche connesse e conseguenti all’espletamento della
funzione-----------------------
Allo scopo di un corretto esercizio della delega l’Unione designa il
dipendente incaricato di svolgere i relativi procedimenti e verbalizzare
le sedute della commissione e ne dà comunicazione al comune, nomina la
Commissione per la formazione della graduatoria sulle scorte del NUOVO
regolamento; il comune designa il responsabile del procedimento e lo
comunica all’Unione montana; e trasmette il relativo atto all’Unione
montana; rimette inoltre copia del regolamento di competenza comunale e
successive variazioni per la conseguente attività della
commissione----------------------------
ART.2-In ordine alla delega conferita, il comune si farà carico, mediante
rimborso all’Unione montana, di tutte le spese concernenti i compensi e
rimborsi ai membri della commissione (con esclusione del segretario) per
la formulazione delle graduatorie.
Rimangono altresì a carico del Comune eventuali spese legali a fronte di
eventuali ricorsi presentati avverso le graduatorie approvate dalla
Commissione, salvo che il vizio non dipenda da un non corretto esercizio
delle funzioni delegate. In ordine alla designazione di eventuali legali
a difesa, la medesima avverrà di comune accordo tra Comune e Unione
montana. Il comune corrisponderà inoltre all’Unione montana, per il
finanziamento del servizio associato, un importo forfetario annuo
comunque dovuto per le spese di funzionamento del servizio stesso,
incluso compenso al Segretario, pari a 450,00.
(NOTA : Indicare € 300,00 per i Comuni fino a 1.000 abitanti, € 450,00
per i Comuni fino a 2.000 abitanti, € 600,00 per i comuni fino a 5.000
abitanti).
La liquidazione delle somme di cui sopra all’Ente delegato avverrà:
=entro giorni sessanta dalla presentazione di rendiconto annuale in
ordine alle spese concernenti i compensi e rimborsi alla
commissione;--------------------------
=entro il 30 giugno di ogni anno in ordine all’importo forfetario annuo
dovuto all’Unione montana-------------------
Art.3- La delega concessa decorre dal recepimento della stessa da parte
del competente organo dell’Unione montana ed ha validità illimitata salvo
revoca da comunicare 3 mesi prima del recesso
--------------------------------------
Le spese di stipula della convenzione di delega sono a carico dell’Unione
montana. Per quanto non previsto valgono le disposizioni di
legge--------------------------



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Colomba Orazi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL   RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BROGLIA VANDA        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 22-02-21

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 22-02-21 al 09-03-021  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


